iacturā feci, depositum custodi-
ui, fidem seruauī, reposita est mihi
immarcessibilis æternæ gloriæ co-
rona, quā dabit iustus Iudex. Co-
gitent omnes qui ouib⁹ pr̄esunt,
exactissimè reddendam esse ratio-
nem de oībus, corā æquissimo si-
mul & setuerissimo iudice, qui de
manu pastorum gregē requiret.
Dirum certè subibunt iudicium,
& graue supplicium qui infœlicē
turbam Christi sanguinē redēptā
negligunt, qui nimiū diu ab oui-
bus abesse non verentur, quas no-
minatim ipsi vocare debent, &
ante eas incedere: crescentibus
morbis succurrere verbiq; diuinī
illustratione dirigere gressus ouiū
in viam salutis æternæ. ita demum
cū apparuerit ille pastorū prin-
ceps, æternæ gloriæ coronam re-
portabunt. Sed iam ordinis ratio
postulat ut ad ouium institutio-
nem transeamus.

2.Tim.4.
1.Petri.5.

Eze.34.
Ier.23.
Zac.ii.
Negligen-
tes pasto-
res graua
supplicia
sustine-
bunt.

1.Petri.5.

364 De officio pastorum,

*Quomodo oues misere,
ricordiae optimi pastoris
niti debent, & ea uti libe-
re, non in occasionem car-
nis, Sed ad Dei gloriam
& proximi utilitatem.*

*Caput trigesimum
sextum.*

I Quis se fide-
lē arbitratur, se
Christianī noīe
insignitum pro
fitetur, spem suā
omnem in Dei
bonitate reponat, et dicat optima
cūm fiducia. Misericordia tua do
mine subsequetur me, omnibus
diebus vitæ meæ. Hic versiculus

vnuſ nos docet, vt nihil viribus
noſtriſ confidamus, Sed quicquid
in nobis eſt ingenij, eruditioñis,
virium, virtutis, aut lætitiae, & gra-
tiæ, totum id Diuinæ benignitati
acceptum referamus: infirmitatē
virium noſtrarum agnoſcentes,
omnes animi & corporis dotes
diuino munere nobis dataſ eſſe li-
berrimè conſiteamur. Metiamur
noſtram imbecillitatē, Qui ſuf-
ficientes nō ſumus ex nobis quic-
q; agere, aut cogitare. Itaq; haç
noſtra imbecillitatē conſideratā,
habenteſ paſtorem & pontificē
magnum, Ieſum filium Dei, tenea-
muſ ſpeſ noſtræ confeſſionem: et
audaceſ cōfugiamuſ ad eum, qui
veruſ & vnuſ eſt mediator Dei
& hominuſ, pontifex qui cœlos
penetravit, perpetuum habenſ fa-
cerdotiū. Vnde & ſaluare potest
omneſ qui per iപſum adeút Deū,
ſemper viues ad hoc, vt interpel-

Oia acce-
pta à deo
i. Cor. 4.
Dei gra-
tia & no-
ſtra infir-
mitas per
pendea

i. Cor. 3.

Heb. 4.5.

i. Timo. 1.

Heb. 7.

366 De Officio pastorum,
let pro nobis. Cuius bonitas, vt se
pe suprà diximus, nunquam nos
deserit, sed subsequitur omnibus
diebus & noctibus, omnémq; no
bis ostēdens mansuetudinem, be
nignitatem, & clementiam : Qui
nisi quā seuerus est, nusquam in
tractabilis ijs; quos pœnitet, nus
quam inexorabilis obtemperan
tibus sibi: Sed fidelis, mitis & mi
sericors omnibus ad se coufugiē
tibus, vt potè qui sensu moue
tur nostræ infirmitatis & imbecil
itatis . Non enim habemus pō
tificem (Inquit Apostolus) qui
non possit cōpati infirmitatibus
nostris: Sed per oīa tentatum iux
ta similitudinem absq; peccato.
Tali enim nobis opus erat ponti
fice, vt esset sanctus, Innocens, im
pollutus, segregatus à peccatori
bus, excelsior et purior cœlis fa
ctus. Hic solus inuētus absq; scele
re, qui à nullo argui potuit de pec

Roma 8.
Ioh.2.

Math.ii.

Hebre.4.

Christus
tētat⁹ est
similis no
bis.

Heb.7.

Ioh.8.

cato:peccata tamen oīm,& infirmitates perferre voluit,vt nostra mala perpessus, propensior esset ad misericordiam.Hoc in primis nos moneat,hoc nostros animos alliciat,quod cū ad pastorē hunc supplicaturi venimus,non ad seueri iudicis tribunal accedimus, Sed ad clemētissimi Patroni thronum,qui idcirco thronus gratiæ appellat, quod idē Christus pentibus se comē,iucundum,paratum ad ignoscendū,& misericordē,exhibit.Qui ad se vocat quot quot laborant,& onerati sunt:se-
q; afflictis oībus requiem prēstitum pollicet. Nemo se dicat suis peccatis impeditum detineri, aut illius celsitudine perterritū reuari,quò minus ipsum adeat Christū.Sed quisq; rectē intelligat , & firmiter credat,cū illī⁹ maiestate misericordiam , & humanitatem esse coniunctam : per quē pater

Esa.53.
I.Petri. 2.

Thronus
gratiæ
quare di-
catur.
Ioh.7.16.
Math.ii.13

Pctā nos
remorari
nō debēt
quò min⁹
cōfiden-
ter venia-
mus ad
Christum

368 De officio pastorum,
æternus omnem salutē nobis grā.
tuitō confert , & nos idoneos fa-
cit, vt luminis sanctorum partici-
pes simus: Per quem & nos eri-
puit à potestate tenebrarum , ab
obscuriſſima ignoratiæ caligine,
ab idolatria , à diuini numinis cō
temptu, ab impietate, à scelerib⁹,
& nefandis flagitijs: per quē etiā
iuxta copiosam misericordiam re-
genuit nos in spē viuam, per hoc
quod surrexit Iesus Christus ex
mortuis in hæreditatem immor-
talem & incorruptibilem, con-
seruatam in cœlis: vt illam accipe-
remus felicitatem, quam Christ⁹
caput nostrū assequutus est. Ideo-
q; nos à peccati, diaboli, mortis-
q; tyrānide translatos, in regnum
filij sui dilecti liberauit, et afferuit
in libertatem filiorum Dei : vt in-
terim mortui peccato , & carnis
cupiditatibus : Iustitiæ viuamus,
cui nos ille cōsecravit, oīs iustitia

Roma. 3.
Colo. 1.

2. Petri. 1.
Resurre-
ctio Xpi
nostram
spē cōfir-
mat. ;

Ephe. 1.

Colos. 1.

Roma. 8.

Gal. 4.

1. Petri. 2.

& innocentiae fons: qui nostram
impietatem in se transtulit, ut no-
bis suam iustitiam conferret, vt-
q; Christi imitatioē illius dici fra-
tres, & eiusdem cœlestis patris fi-
lij mereremur. Hæc est illi spiritus
libertas, in quē Christus nos vin-
dicauit, non vt ea qui' em ad fla-
gitium abutamur, & pro animi
nostrī libidine in omni vitiorum
genere volutemur: Sed potius vt
liberati à neccato, & à potestate
inimicorum exuti, serui autem fa-
cti Deo, illi in sanctitate, iustitia,
& veritate, coram ipso, per totius
vitæ stadium obsequamur. Memi-
nerimus hoc loco Apostolicæ sen-
tentiæ Cùm Apostolus inquit, in
libertatē vocati estis fratres tan-
tum, ne libertatem in occasione
detis carnis, Sed per charitatem
spiritus seruite vobis inuicem. Et
alio loco in libertate (ait) qua
Christus nos liberavit state, & ne

Christus
nos libe-
rauit vt si
bi seruo-
haberet.

Roma. 6.
Libertate
Christia-
na benè
vtendum

Luc. i.

Gal. 5.

Gala. 5.

AA

370 De officio Pastorum,
rurus iugo seruitutis implicemini.
Huius nos Apostoli exēplum se-
qui non pigeat. Qui cūm inter cæ-
teros maximē liber esset, omnium
se seruum fecit. Nos tanq̄ liberi
viuamus, vt in Epistola sua docet
Diuus Petrus, & non quasi vela-
men, aut veluti prætextum ma-
litiæ habentes libertatem: sed tan-
quam serui Dei. Et probè agnosc-
amus veram Christianorum li-
bertatem, esse à peccato exui, &
sub gratia & Christi iugo esse. Ne
q; insanq̄ eorum opinioni assentia-
mus, qui huius libertatis nomine,
omnem Dei obedientiam excu-
tiunt. Ita in omnem effrænatam
peccādi licentiā præcipites ruūt,
vt nec feruentes libidines, aut ex-
surgentes insanos animi motus re-
primāt, putātes omnē moderatio-
nē, oēm ordinē, oēm legū Cūm di-
uinarum, tūm humanarum obser-
vationem in hac libertate tolli. Nos

i. Cor. 9.

i. Petri. 2.

Roma. 6.
Error eo
rū qui li-
bertatē li-
centiā es-
se putant
& pote-
sta em vi-
uendi vt
velis eui-
tandus.

verò vnā Dei misericordiā ample
cti & vnū Christū sic intueri par-
est, vt hāc gratiā hortāte Aposto-
lo in vacuū nō recipiamus, sed in
oībus exhibeamus nos sicut Dei
ministros, pietatē, sc̄titatē, & inno-
cētiā ppetuō meditātes. Et dei be-
nignitatē sequamur: nec spūssācti
prēclaris monitis relucentemur: sed
quò plura à Deo gratiarū munera
suscepim⁹, eò meliores & sanctio-
res effici conemur, & ad ḥvitatis et
integritatis studiū diligentia oēm
adhibeam⁹, quoniā nō in iānnun-
diciā, sed in sc̄tificationē vocati-
sum⁹, volūtati ergo legiq; diuinæ
vltro obediamus: non sicut serui
sub lege, sed sicut liberi sub gratiā
cōstituti. Maximē aut in oī vita
memores sim⁹ miseratiōis, & mīę
dñi, q à sc̄culo est, recordemur ad
mirādē lenitatis, et clementiæ qua
Deus in nos semper ab origine
mūdi, & ante hoīes natos ad hēc

AA ij

2. Cor. 6.
Exhorta-
tio ad bo-
na opera
& omnē
virtutem.

1. ad Tel.
4.

1. Petri. 2.

Bonitas
Dei per-
petuō re-
colenda.
Ephe. L.

2 Cor. I.

Ioh. 8.

Heb. 7.

Phil. 5.
Christus
imitand⁹
in om̄i pi-
etate iusti-
tia & san-
ctitate.

372 De officio pastorum,
vſq; ſecula vſus eſt, eadē ad exitū
vſq; omnium ſeculorum vſurū.
Hunc misericordiæ parentem, &
rerum noſtrarum patronum ſin-
gularem, haſtenus cognouimus
clariūs cognituri poſthac in æter-
num. Hunc igitur veneremur vt
patrem, adoremus vt Dominum
Deum noſtrum, ſequamur vt du-
cem, & paſtorem: neq; ab ea via
quam nos docet deſlectam⁹. Sed
honestam viuendi rationem quā
ille ſuo exēplo (q; purē inculpatē-
q; vixit) nobis præbuit, rectā ſe-
quamur, illā vnicē amplectamur,
colamus, obſeruemus. Hoc etiam
ſentiamus, in nobis, quod in Chri-
ſto Iefu: qualis ille fuit tales et nos
eſſe conemur, huius modeſtia mā
ſuētudo pietas in Deum, charitas
in proximum, & vitæ honestas
omnis ante oculos noſtrós no-
ctes diēſq; verſetur: vt omnes no-
ſtras actiones ad normam innocē

tis vitæ Christi metiamur & dirigamus. Exemplóq; ei⁹ Deum agnoscam⁹ omnis boni omnifq; virtutis fontem, originem, & largitorem. Huic vt bonorum omniū authori pro beneficijs acceptis gratias agamus. Hunc à quo pendent omnia supplices oremus: Sit verò oratio nostra & gratiarum actio nō frigida, non remissa, sed feruida, atq; flagranti desiderio accepta, vt incensum dirigatur in cōspectu domini. Ab hoc pastore Christo Iesu, omnis vitæ nostræ moderationē exquiramus, & eius exemplo induamus nos tanquam electi Dei ac dilecti, viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, modestiam, mansuetudinem, patientiam, & lenitatem, supportantes Inuicem, & condonantes nobis ipsis, si quis aduersus aliquē inter nos habeat querelam, sicut & Christus donauit nobis. Qui

Acto. 14.
17.

Ps. 140.

Col. 3.
Ephe. 4.
Indumenta xpiano rum.

Ephe. 4.

AA iij

374 De Officio pastorum,
non contumeliam cōtumelia re-
pendit,nec maledictum maledi-
cto reiecit:Sed pro hostibus ora-
uit,et inexhaustam gratiam suam,
& misericordiam etiam inimicis
aperuit.Simus igitur & nos Chri-
sti exemplo placidi, benigni ,&
benefici in eos etiam qui oderūt
nos,& misereamur conseruorum
nostrorum sicut ille nostrī miser-
tus est,ne vñquam in nobis lan-
guescat vis illa commiserationis.

*De obedientia præ-
stantia superioribis, à qui
bus nulla nos libertatis
gratia eximit, et quatenus
ytendum sit Christiana
libertate.*

Caput trigesimū septimū.

I.Pet³.2.
Esa.53.
Luc.23.

Math. 18.

 V E S pastores suos fe
quantur, & se obsequē
tes illis præbeant, qui
personā Apostolorū,
atq; adeò ipsi⁹ Iesu Christi refe-
runt. Hanc obedientiam nos do-
cet, et ad eam hortatur sanctus A-
postolus. Obedite, inquit, præpo-
sitis vestris, & subiacete illis qui
præsunt vobis siquidem illi qui vi-
glant pro animabus vestris, tan-
quam rationem reddituri: ut cum
gaudio hoc faciant, & non ge-
mentes, nam id inutile est vobis.
Maximum certè flagitium et ex-
tremā ingratitudo est non parere
maioribus, quos regendę Eccle-
się pfecit Dñs, et quos nos suspi-
cere ac venerari iussit, & illis obe-
dire, etiā si mali sint, modò ne per-
trahāt ad impietatē, proinde san-
ctus Petrus subditos nos esse vult
cuiuis humanę creaturę propter
Dñm siue regi tanq; præcellenti,

AA iiij

Math.10:

Heb.13.

Obedien-
dū maio-
ribus in
domino:

Acto.20.

Acto.5.

1.Petri. 2:

376 De officio pastorum,
sine præsidibus, vt qui per eū mit-
tatur, ad vindictam quidem nocē-
tium, laudē verò rectè agentium.
Æquitas enim, pax, & publica ho-
nestas optimo iure requirunt: vt
principibus & potestatibus subdi-
ti, iussis, legibus, & mandatis illo-
rum dicto pareamus, nisi prorsus
ea quæ iusserunt, cum charitate et
pietate pugnent. Itaque planè in-
digni sunt Christiano nomine, qui
magistratibus non obtemperant,
qui Dei negotium agunt. Non est
enim potestas nisi à Deo proinde
qui prícipi, aut cuiuis homini au-
thoritate publica prædicto, etiam
impio & ethnico suo fungenti of-
ficio resistit, is Dei (à quo omnis
authoritas proficiscitur) constitu-
tioni reluctatur, & ordiné à Deo
constitutum perturbat. Ideò me-
ritò pœnas luet. Nam iudiciū sibi
ipsis acquirunt, quicunq; per con-
temptum, vel contumeliam, digni-

Roma.13,
Tit.3.

Obedien-
dum non
est in his
quæ Deo
repugnat

Sap.6.
Ioh.19.

tati potestati vel authoritati maiorum derogant. Qui Dei ministri sunt, ut premijs & honoribus innocentes & iustos afficiat, & eos aduersus impios tueantur, vtque iprobos & flagitosos dignis supplicijs coercent, in hunc quidem usum gladium gestant. Quapropter Christianos oportet esse subditos non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam, quae licet nullum immineat supplicium, dictat tamen non esse perturbandam rem publicam quam Deus ordinatam esse voluit. Quod si principibus, & magistratibus huius seculi obtemperandum, & debitum obsequium praestandum est, multo alacrius & propensiiori animo, authoritati eorum, qui regimini Ecclesiarum prefecti sunt, quique bene praeunt, obedire debemus: quos dupli honoris dignos Apostolus esse censet. Nec reuerentiā

Consciētia bonus iudex.

Rom. 13.

I. Tim. 5

378 **D**e officio pastorum,
modò, & obedientiam illis debe-
ri arbitratur: sed etiam remunera-
tionem, quam eorū meretur offi-
cium, id est alimēta, vestes, domos
auxilium, fauorem, & omnia hui⁹
vitæ subsidia: ut ab egestatis iniu-
ria vindicentur. Nam cùm sint ip-
si patres, qui nos sacramētis, & ver-
bo Dei generāt. Vicēsque Domi-
ni nostri Iesu Christi gerant. Meri-
tō & eorū maiestatē, in animis
nostris venerari nos oportet: &
existimare verè diuinum aliquem
in eis fulgorem, & splendorem in-
esse: qui diuino titulo, nō sine cau-
sa donati sunt. Itaq; Dei mandatis
in hac re pareamus, & eos qui no-
bis præsunt, omni honore, reuerē-
tia, obediētia, omnibus obsequijs,
& quibus possumus officijs, pro-
sequamur. Neq; est enim cur liber-
tatis Christianæ nomine, quisquā
se à iusta pastorū, & maiorū obe-
diētia subducat. Liberi sanè sum⁹,

Mat. 10.

Luc. 10.

I.Cor. 4.

Heb. 13.

sed à peccatis, ne illa in nōs impē-
rium habeant: liberos nos esse o-
portet, sed à seruitute dæmonis,
mundi, & carnis, à maledictiōe le-
gis, & à cōscientiæ terrorib⁹. Vn⁹
enim Christus pro sua pietate ani-
mas nostras à durissima horū ca-
ptiuitate liberauit. Qui fact⁹ est, p
nobis maledictū, execratio, & ho-
stia pro peccato, nobis benedictio-
nem, iustitiā, & vitam concessit, &
à legis seueritate, & omni pecca-
ti, maledictione, nos redemit. Ne-
mo igitur hanc libertatem, liberā-
viendi & peccandi potestatē se-
cū afferre arbitretur. Peccato qui
dem nobis moriendū est, vt iusti-
tiæ viuamus. Ouium mores in hoc
negotio imitemur: pastorib⁹, qui
bus nřę salutis cura cōmissa est, ob-
tēperemus. Xpm in illis loquentē
audiam⁹, Ait eñ, qvos audit, me
audit, qui vos recipit, me recipit,
& qui merecipit, recipit eum qui
me misit. Qui vos spernit, me

Ioh.8.
2. Cor.5.
Gal.3.4.

1.Pet.2.

Math.10.
Luc.10.
Ioh.13.

Cópara-
tio recto-
rum , ad
eos qui
authorita-
te aliqua
præemi-
nent.

Exhorta-
tio ad o-
bediētiā
præstan-
dam.

Exo.21.
Leui. 20.

380 De officio paſtorum,
ſpernit, qui autē me ſpernit, ſper-
nit cum qui me miſit. Cogitemus
itaq; & existimemus, rectores Ec-
clesiārum, tales eſſe, qualis eſt in
cūſtodienda arce præfectus, in ad-
ministranda prouincia præſes, in di-
rigenda nauie nauiclerus, in mode-
rando curru aurīga, & in ædifican-
da domo architectus: quapropter
nos illis ſubditos eſſe oportet,
quos ad gubernationem & regi-
mem Ecclesiārum elegit Domi-
nus, & præfecit: vt beneuolē, ala-
criter, & prompto animō, illorum
iūſis pareamus. Quemadmodum
Ducib⁹ Milites, Pr̄efidibus, & Ma-
gistratibus ciues, Regibus, & Prin-
cipibus nobiles, atq; architectis fa-
bri obtemperant, hoc pacto Dei
vindictam qua in eos qui parēre
recusant, vt it, effugiem⁹ Nam qui
parentibus nō obediunt eos truci-
dari iubet Dominus. Et eos qui ſe-
ditiones concitant, & majorū au-

thoritati refragantur , huius lucis
beneficio i- dignos iudicat. Pro-
pterea Core , Datan , & Abiron,
quos terra viuentes cum illorum
familia absorbuit, dignum factis
prémium accepérūt. Absalon qui
coniuratione facta mitissimū pa-
trem regem Dauidem opprimere
conatus à regno expulit. Tandē
iusto Dei iudicio, cùm subter cō-
densam quercum ingressus esset,
mulo cui insederat, concitato cur-
su pertransiente , capite quercui
adhærens suspensus est : & tribus
spiculis ab Ioab defixus , & à de-
cem iuuenibus armigeris seruis pa-
tris sui interfectus, in foueam pro-
fundam proiectus, ingenti aceruo
lapidum obrutus fuit. Vx ergo
illis qui ad seditionem procliuio-
res,turbas in Ecclesia faciunt. Ta-
les enim o- es dici non merentur,
sed magis fœtentes Hyrci,Diabo-
li,qui cùm Absalone & seditiosis

Num.16.
Psal.105.
Eecle. 45

2.Reg.15.
16.17.

2.Reg.18.

Maledi-
ctio in se-
ditiosos .

audet n̄
slo zifit
-nibedo
• mib

382 De officio Pastorum.
festinant ad interitum. Itaque ob-
sequentes nos principi pastorum,
& pastoribus ipsis ab eo missis in
omnibus præbeamus, quibus obe-
dire in Domino iubemur, quo-
niā eos in eū locum euexit Do-
minus, in quo docere de cathedra
& officium Moysi implere debet.
Quod si in legis transgressionem
nos instigant, & à vera cœlestis
patris obedientia subducere co-
nantur, iam non amplius loco pa-
storum habendi sunt, neque illis
obediendum est. Præstat enim o-
bedire Deo, quam hominibus.
Nam indignum & absonum est,
ut ad deprimendam Dei celitu-
dinem superiorum eminentia se
extollat. Tùm verò illis obsequē-
dum est, vbi ea præcipiunt quæ
nobis optimam viam ad Deum
struere possunt: ut tandem perue-
niamus ad domum illam cœle-
stem, quam in postremo versicu-

2. Esd. 8.

Mat. 23.

Acto. 5.

In rebus
iustis est
obedien-
dum.

lo perscrutari possumus , sic enim
nr Propheta psalmū cōcludēs īqt.
Et vt inhabitem in domo Domi
ni,in longitudinem dierum.

*De domo militantis Ec
clesiæ, ad quam inhabitan
dam vocati sumus.*

Caput trigesimū octauū.

Ex & Propheta
Dauid , vt ouis
mansuētissima ,
pastoris sui gra
tiam & miseri
cordiam , vbiq;
agnoscit, sub pastoris custodialæ
ta, placidaq; mēte requiescit, ex
ploratissimū habēs , se nūquā Dei
mīc & bonitatis auxilio destitutū
iri. Hāc Dei clementiā salutis suæ
fidelissimā custodē, & itineris co
mitē & oīb⁹ i piculis p pupugna
culū semp cognouit,huius p̄sido

Psal.5.

Heb.9.
3.Reg. 7.
Psal.26.
Optabat
Dauid
frui Dei
confor-
tio.

374 De officio Pastorum,
confidit se inhabitat:rum domū
Domini in longitudinem dierum.
Per domum verò locum , in quo
conueniebatur ad colendū Deū
intelligit:sicut alio in loco . Ego
autem,inquit,in multitudine misce-
ricordiæ tuæ ntroibo in domum
tuam , adorabo ad templum san-
ctum tuum,in timore tuo. Confi-
dit se saluum & in columnen redi-
turum in sanctam ciuitatem,& ad
locum,vbi erat tabernaculum,ar-
ca fœderis , & propitiatoriū: vbi
postea ædificatum augustissimum
templum Salomonis. Et rursus,V-
num petij à Domino hoc requi-
ram , vt inhabitem in domo Do-
mini , omnibus diebus vitæ meæ,
vt videam iucunditatem Domini,
& visitem templum eius . Quum
aliquando exularet ab vrbe sua
Hierusalem,hoc vnum votis om-
nibus exquirebat , vt pace parta
conquiesceret in sanctissimo tem-
plo

plo Dei,& canendis eius laudi-
bus rebusq; diuinis contemplan-
dis, omnem vitam perageret. Hac
spe recreabatur,& afflictum ani-
mum erigebat: idcirco alio psal-
mo, Lætatus sum, inquit, in his quæ
dicta sunt mihi, in domum domi-
ni ibimus. Quibus verbis signifi-
cat ardens illud desiderium quo
tenebatur, ut adiret tēplum Hie-
rosolymitanum, Ad quod omnes
tribus conuenire solebant, ut dies
festos agerent, Dei laudes conci-
nerent, & mysteria peragerent, sa-
cificarent, atq; verbum Domini
cupido pectore audirent, cōmu-
nesq; preces vnanimes funderēt:
Quemadmodum in alio psalmo
ostendit dicens. Ecce nunc bene
dicite Dominum oēs serui Dñi,
Qui statis in domo Dñi in atrijs
domūs Dei nostri. Pari quoq; ra-
tione, eedes sacræ fabricāt, & tēpla
Christianorū in hoc potissimum

BB

Psal.121.

Cur ad tē
plum cō
ueniebāt
Deut.16.
Exo.23.
34.

Psal.133.

386 De officio Pastorum,
extructa sunt ut in illis fideles conueniant, ad cultum Deo prestante, animasq; reficiendas Hæc vero dominus Dñi in Hierusalem constructa, typū et figurā prætulit Ecclesiæ Dei viuentis. Quæ domus Dei colūna & firmamentū veritatis nuncupatur. Hæc est dom⁹ firmiter edificata super firmā petrā, quæ nullo terræ motu, nulla imbrium aut fluminum vi, nullo ventorū impetu, vñquā euerti potest. Hæc domus ab Apostolis, ab Epscopis, à Pastoribus, & Rectorib⁹ ecclesiarū, velut à sapientibus architectis, viuis ex lapidibus edificata est, super lapidē illum viuu, summum, electum, & preciosum, ab hominibus quidem reiectum, à Deo vero approbatum Christū Iesum. Nam fundamentum aliud nemo potest ponere, præter hoc quod positum est, quod est Christus Iesus. Hæc est solida basis oī

1.Timo.3
Mat.7.16
1.Cor.3.
1.Petri.2.
Esa. 24.
Psal.117.
1.Cor.3.
Fundamē-
tū eccl-
esiæ xp̄us.

religionis, sanctitatis, virtutis, verę
& sanctae ecclesiæ, contra quam
nullus hostium conatus, nullus ad
uersariorum impetus, neq; ipsæ in
ferorum portæ præualere possūt.

Ad hunc lapidē vinum acceden-
tes, ædificamur in domos spiritua-
les, in sacerdotium sanctum, ad of-
ferendum spirituales hostias; acce-
ptabiles Deo per Iesum Christū.

Meritò ab Apostolo nuncupa-
mur conciues sanctorum, & do-
mestici Dei, superædificati super
fundamentum Apostolorum, &
Prophetarum ipso summo angu-
lari lapide Christo Iesu, in quo
omnis ædificatio constructa, cre-
scit in tēplū sanctū in Dño, in quo
& nos coædificamur, in habitacu-
lū Dei, in spū sc̄tō. Idcirco tēplū
sanctū dei fideles dicunt propter
spiritū dei habitatē in cordib⁹ il-
lorū. An nescitis, inquit Apostol⁹,
qd tēplū Dei estis, & spiritus Dei

1.Petri. 2.

Ephe.2.

Christia-
ni templa
dei sunt.

Leui. 26,

1.Cor.3.6

BB ij

288 De officio Pastorum,
habitat in vobis. Si quis templum
Dei profanat, hunc perdet Dominus,
Nam templum Dei sanctum
est quod estis vos. Porro in hoc
templo ecclesie Dei, oes pri
sacerdotes sunt, qui non corporeas, aut
mortales, sed cœlestes spirituales
q; hostias, immolat. Vt enim Deo
spiritus est: ita spiritualibus hostijs
delectatur. Mactat isti sacerdotes
pro varijs animantium generib;
humani pectoris affect⁹, libidine,
superbiam, iram, inuidiam, vindicat⁹
cupiditatem, luxum, auaritiā,
cæterasq; animi furias, præbēt cor
pora sua hostiam viuentē, sanctā,
acceptam Deo. Pro thymiemate
autem & thure, offerut puras pre
ces, è synceri pectoris ara aduolā
tes in cœlū. Neq; tamē dū omnes
pios sacerdotes esse dicimus, Hoc
ita accipiēdū est, aut eò trahēdū,
vt seditioni quidā & tumultuosi
affirmant, qui Christianos oes sic

I.Petri. 2.
Apo. 5.

Ioh. 4.
Sacrificia
Christia
norum.

Rom. 12.
Xpiani q
uis sacer
dotes sint
nō tñ id
eò mini
stri vbi &
sacramē
torum.

sacerdotes esse volunt, ut prædicandi et docendi authoritatē, admistrādi sacramēta potestatem, & cetera Episcopi, & pastoris munera exercendi facultatē sibi priuata authoritatē arrogare audeant: Cūm tamen nemo hūc sibi honorem ascribere debeat, nisi qui vocat à Deo quemadmodū Aaron. Oēs quidē qui Christiano nomine césent, gen⁹ sunt electū, regale sacerdotiū, gēs sc̄tā, popul⁹ peculiaris, ut virtutes ei⁹ annūciēt, qui è tenebris nos vocauit in admirabile lucē suā. Nō tamē idē publicū Ecclesię ministeriū sibi, nisi legitime vocati, & maiorū authoritate instituti, arrogare debēt Hāc catholicæ ecclesię domū inhabitare nos facit Dñs, ut cōcordes in ea viuam⁹, et ea quæ ad pacē, concordiā, pietatē, & dilectionē pertinet se cōtemur: ut idē vicissim inter nos sentiam⁹ secūdū Iesum Xpm,

Heb 5.
1, Petri. 2.

Dignitas
Christia-
norum.
Colo. 1.

Psal. 67.

Rom. 12.
Ro. 14. 15.

390 De officio pastorum,
& vno ore vnanimes glorificem⁹
Deum,& patrem Domini nostri
Iesu Christi, studeamusq; seruare
vnitatem spiritus per vinculū pa-
cis. Non enim conuenit eos inter
se dissidijs animorum distrahi qui
bus tam multa sunt cōmunia, Por-
rò vna est omnium credentium
societas, vnum corpus, cuius ca-
put vnicū Christus est, vnoq; Dei
spiritu agitatur & regitur. Omnes
eiusdem patris filij sumus, eiusdē
hāreditatis participes, hac ratio-
ne domestici Dei, hoc est ex Dei
familia dicimur. Sicut ergo qui in
ter eosdem parietes viuunt se
mutuò fouent, & tuentur, sibi
inuicem succurrunt, sese mutuis
officijs retinent: Ita etiam Chri-
stianos omnes velut firmissimo
vinculo cōiūctos, coadunatos es-
se oportet: vt p oēm vitā alter alte-
ri operā studiosè pr̄stet. Quēad-
modū in corpore humano multa

Ephe.4.
Inter xpī
anos sū-
ma chari-
tas & vni-
tas vigeat
Rom. 12.
1.Cor.12.

Ephe.2.

Mutuum
auxiliū in-
ter fide-
lcs.

mēbra habem⁹, quę nō eūdē actū
hab ēt: & tamen in corpore nullū
dissidium generāt, sed inuicē alia
pro alijs curā gerūt, mutuisq; sub
fidijs corpus vniuersum nutriunt,
augēt, & custodiūt: sic multi vnū
sum⁹ in Xp̄o: singuli aut̄ alij aliorū
mēbra. Quāobrē vera charitas exi-
git, vt oēs opes nostras, omne stu-
diū, hūc dirigam⁹, vt quāmpluri-
mis inferuiam⁹. In hac domo, vni-
uersus electorū numer⁹ per fidei
vinculū, in vnā coit societatē in
vnū populū Dei coalescit. Hīc au-
diūtur gratiarū actiones, Hīc reci-
tātur mirabilia dei opera, & innu-
mera illa bñficia q̄ p Xpm accepi-
m⁹: hīc de⁹ puris p̄cib⁹, atq; hym-
nis venerāt, et religiosè colitur, in
hac domo verā et ēternā dei celsi-
tudinē, potētiā, et authoritatē cō-
téplamur: penes q̄ thesauri ḡre di-
uinę repositi sūt. Neq; alio in loco
ḡram, q̄ p̄tā remittat, ppicationē

1.Cor. 12.

Ioh.10.
Dei lau-
des in Ec-
clesia de-
cantātur.

Psal.iii.

BB iiij

392 De officio Pastorum,
solidum gaudium, liberationē ab
hostibus, vitam & sanctificationē
inuenimus. Quandoquidem extra
Ecclesiæ societatem nulla est sa-
lus. Quod imagine quadam in do-
mo Rahab præsignatur quæ sola
in euersione Ierico seruata est.

Ios.6.

Quam urbem Iosua cùm ad man-
datum Domini euersam igne suc-
cendisset, omnes ad vnum trucida-
uit: et gladio interfecit omnia que-
erant in ea à viro vsq; ad mulie-
rem, ab infante vsq; ad senem: So-
la domo Rahab ab incendio &
sequente ira liberata. Quod si illa
hoc fide meruērat, cùm pacifice
exploratores excepisset. Nec sec⁹
in Sion, & Hierusalem salutem re-
fidere dicit Dominus: Et extremū
exitium minatur his qui in cœtu,
& concilio populi sui non erūt,
& in albo domus Israēlis non scri-
bentur. Simile quoddam iudiciū
cōtigit in Cathacismo, cùm aqua-